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Febrero 20201 

 

• Durante el mes de febrero, el Gobierno Central recaudó un total de $3.641 miles de millones, y se ejecuta-
ron gastos por $3.548 miles de millones. Así, durante el mes se observó un superávit de $93.242 millones, 
equivalente a 0% del PIB, acumulando un superávit de 0,5% del PIB en lo que va del año2.  
 

• Los ingresos crecieron durante el mes de febrero un 1,6% real en 12 meses, incididos principalmente por 

otros ingresos y la tributación de los contribuyentes mineros. Por otra parte, los ingresos acumulados al 

mes tuvieron un incremento de 6,2% real en 12 meses, impulsados principalmente por los tributarios no 

mineros (var. 24,6% real anual) y Otros ingresos (var. 28,5% real anual). 

 

• Durante febrero el gasto del Gobierno Central Presupuestario creció un 7,8% real en 12 meses3. El creci-

miento del mes de febrero del gasto presupuestario se ve fuertemente incidido por el incremento de los 

gastos que afectan el patrimonio neto (gasto corriente), que se explica por los ítems Subsidios y donacio-

nes que se incrementan 22,4% anual y Prestaciones previsionales que crecieron 6,2% real en 12 meses. 

 

• Respecto del crecimiento acumulado del gasto del Gobierno Central Presupuestario de 7,1% real en 12 

meses, al igual que en el dato mensual, la mayor incidencia recae en gastos que afectan el patrimonio ne-

to (corrientes), particularmente en Subsidios y Donaciones y Prestaciones previsionales. Mientras que, el 

gasto en activos no financieros (gasto de capital) acumula una caída de 20,5%, compuesto por una con-

tracción de las transferencias de capital de 25,4% y de la inversión de 13,0% real en 12 meses. 

 

• Acumulado al mes de febrero, se alcanzó un avance del gasto del Gobierno Central Presupuestario de 

13,6% del Presupuesto aprobado para este ejercicio, superior a lo observado al mismo mes de 2019 

(13,2%).   

 

Balance del Gobierno Central Total 
(MM$ y porcentajes del PIB) 

  feb-20 ene-feb 20 

  MM$ % del PIB MM$ % del PIB 

Ingresos 3.641.485 1,8 7.969.699 3,8 

Gastos 3.548.243 1,7 6.973.096 3,4 

Balance 93.242 0,0 996.604 0,5 

 

• La variación real en 12 meses del promedio móvil de los ingresos del Gobierno Central Total a febrero fue 
de -0,2%, mientras que la respectiva variación de los gastos del Gobierno Central Presupuestario fue de 
5,8%. El siguiente gráfico presenta la evolución de estas series desde enero de 2018. 

 

 
1  Cierre estadístico del informe: 23 de marzo de 2020. 
2 La cifra de PIB utilizado en este informe corresponde a la estimación realizada en el IFP del IV trimestre de 2019. 
3 Debido a las modificaciones establecidas en la Ley N°21.174, el análisis del Gasto se realizará durante 2020 con la Información del Gasto 
del Gobierno Central Presupuestario y no del Gobierno Central Total, como en informes de años previos, dado que en el primer caso se 
mantiene la comparabilidad de las series. 
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• La ejecución acumulada en 12 meses móviles del Gobierno Central Total presenta a febrero ingresos tota-

les en torno a 24,2% del PIB y gastos por 21,5% del PIB. Así, el Balance efectivo del Gobierno Central Total 
acumula un déficit en 12 meses de 2,7% del PIB.  
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INGRESOS DEL GOBIERNO CENTRAL 
 

• En relación con los ingresos del Gobierno Central Total, en febrero se registró un crecimiento real en 12 
meses de 1,6%, mientras que respecto del mes anterior se observó una reducción real de 15,9%.  
 

• El incremento más relevante se observa en la recaudación de otros ingresos, que presentaron un creci-
miento de 76,8% real anual en el mes de febrero. En esta categoría el principal motivo del incremento es la 
multa impuesta a un empresa en particular de un monto aproximado de $57.680 millones. 
 

• Respecto del incremento de la recaudación de impuestos de los contribuyentes mineros, el aumento 
respecto de febrero de 2019 de 22,8% real anual está determinado por un importante incremento (54,2% 
real anual) en el impuesto adicional por remesas de utilidades y parcialmente compensado por una caída 
de 8,1% real anual en los PPM.  

Ingresos del Gobierno Central, mensual  
(MM$, variaciones reales e incidencias) 

Concepto MM$ Var. 12 meses Var. mensual 

ene. feb. ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. ene. feb. 

INGRESOS 4.328.215 3.641.485 10,3 1,6 100 100 14,1 -15,9 100 100 

Ingresos tributarios netos 3.706.783 2.878.564 13,5 -2,5 108,8 -124,7 19,9 -22,3 115,0 120,6 

   Tributación minería privada  142.722 155.095 26,6 22,8 7,4 48,8 25,4 8,7 5,4 -1,8 

   Tributación resto contribuyentes 3.564.062 2.723.469 13,0 -3,6 101,4 -173,6 19,7 -23,6 109,6 122,4 

Cobre bruto 50.347 64.138 -9,6 29,8 -1,3 24,9 -44,3 27,4 -7,5 -2,0 

Imposiciones previsionales 275.633 266.086 2,9 5,1 1,9 21,8 10,7 -3,5 5,0 1,4 

Donaciones 8.819 22.394 -57,1 88,0 -2,9 17,7 -55,4 153,9 -2,0 -2,0 

Rentas de la propiedad 48.807 86.200 -19,8 -12,6 -3,0 -21,0 -23,4 76,6 -2,8 -5,4 

Ingresos de operación 89.948 102.983 1,4 13,6 0,3 20,8 -3,8 14,5 -0,7 -1,9 

Otros ingresos 147.774 220.954 -8,8 76,8 -3,5 162,5 -19,4 49,5 -6,6 -10,7 

Venta de activos físicos 105 165 -92,9 -88,0 -0,3 -2,1 -94,9 57,8 -0,4 0,0 

 
Ingresos del Gobierno Central, acumulado 

(MM$, variaciones reales e incidencias) 
Concepto MM$ Var. 12 meses 

ene. feb. ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. 

INGRESOS 4.328.215 7.969.699 10,3 6,2 100 100 

Ingresos tributarios netos 3.706.783 6.585.347 13,5 5,9 108,8 79,1 

   Tributación minería privada  142.722 297.816 26,6 24,6 7,4 12,7 

   Tributación resto contribuyentes 3.564.062 6.287.531 13,0 5,1 101,4 66,4 

Cobre bruto 50.347 114.485 -9,6 8,9 -1,3 2,0 

Imposiciones previsionales 275.633 541.719 2,9 3,9 1,9 4,4 

Donaciones 8.819 31.212 -57,1 -3,9 -2,9 -0,3 

Rentas de la propiedad 48.807 135.007 -19,8 -15,3 -3,0 -5,3 

Ingresos de operación 89.948 192.932 1,4 7,6 0,3 2,9 

Otros ingresos 147.774 368.728 -8,8 28,5 -3,5 17,6 

Venta de activos físicos 105 270 -92,9 -90,6 -0,3 -0,6 
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Ingresos tributarios netos, mensual 
(MM$, % de variación real e incidencia) 

  MM$ var. 12 meses var. mensual 
          Incidencia      Incidencia  

  ene. feb. ene. feb. ene. feb. ene. feb. ene. feb. 

1. Impuestos a la Renta 1.525.987 1.229.593 19,2 4,6 55,6 -72,8 12,6 -19,4 27,7 35,8 
    Declaración Anual -92.171 -60.366 46,8 39,6 18,4 -53,7 188,5 -34,5 -9,8 -3,8 
       Impuestos 10.762 16.718 -22,5 -46,7 -0,7 19,9 -39,0 55,3 -1,1 -0,7 
       Sistemas de Pago -102.933 -77.084 45,0 41,3 19,1 -73,6 107,6 -25,1 -8,7 -3,1 
    Declaración y Pago Mensual 528.543 450.535 10,0 -7,4 10,9 48,8 27,9 -14,8 18,7 9,4 
    Pagos Provisionales Mensuales 1.089.615 839.424 11,9 6,3 26,3 -67,8 11,9 -23,0 18,8 30,2 

2. Impuesto al Valor Agregado 1.789.836 1.311.938 18,1 -3,0 62,2 55,4 16,6 -26,7 41,4 57,7 
    I.V.A. Declarado 2.558.398 2.021.291 8,0 0,4 43,1 -9,6 18,0 -21,0 63,4 64,9 
    Créd. Esp. Empresas Constructoras -50.093 -28.509 -3,8 -3,9 -0,4 1,5 16,5 -43,1 -1,2 -2,6 
    Devoluciones -718.469 -680.843 10,7 -7,4 19,5 63,5 21,7 -5,2 -20,8 -4,5 

3. Impuestos a Productos Específicos 352.441 325.232 -15,4 3,7 -14,5 -15,7 107,8 -7,7 29,7 3,3 
    Tabacos, Cigarros y Cigarrillos 165.037 158.687 6,6 0,8 2,3 -1,7 181,3 -3,8 17,3 0,8 
    Combustibles 187.397 166.545 -28,6 6,5 -17,0 -13,9 68,9 -11,1 12,4 2,5 
    Der. de Extracción Ley de Pesca 7 0 -- -- -- -- -- -- -- -- 
4. Impuestos a los Actos Jurídicos 78.486 72.325 34,3 23,3 4,5 -18,6 19,4 -7,8 2,1 0,7 

5. Impuestos al Comercio Exterior 14.316 20.191 -54,3 -30,3 -3,9 11,9 -53,7 41,0 -2,7 -0,7 

6. Otros -54.283 -80.716 -47,8 -462,8 -4,0 139,7 -17,5 48,7 1,9 3,2 
    Fluct. Deudores más Dif. Pendientes -89.086 -176.071 -45,4 -999,4 -6,3 217,2 -30,6 97,6 6,4 10,5 
    Otros 34.803   95.355  41,8 149,2 2,3 -77,5 -44,4 174,0 -4,5 -7,3 

Ingresos Netos por Impuestos 3.706.783 2.878.564 13,5 -2,5 100 100 19,9 -22,3 100 100 

 
Ingresos tributarios netos, acumulado 
(MM$, % de variación real e incidencia) 

  MM$ var. 12 meses 
      

ene. feb. 
Incidencia 

  ene. feb. ene. feb. 

1. Impuestos a la Renta 1.525.987 2.755.580 19,2 12,2 55,6 81,5 
    Declaración Anual -92.171 -152.537 46,8 44,2 18,4 33,0 
       Impuestos 10.762 27.480 -22,5 -39,2 -0,7 -4,8 
       Sistemas de Pago -102.933 -180.017 45,0 43,5 19,1 37,8 
    Declaración y Pago Mensual 528.543 979.079 10,0 1,3 10,9 3,3 
    Pagos Provisionales Mensuales 1.089.615 1.929.039 11,9 9,4 26,3 45,2 

2. Impuesto al Valor Agregado 1.789.836 3.101.774 18,1 8,1 62,2 63,6 
    I.V.A. Declarado 2.558.398 4.579.689 8,0 4,5 43,1 53,6 
    Crédito Especial Empresas Constructoras -50.093 -78.603 -3,8 -3,8 -0,4 -0,8 
    Devoluciones -718.469 -1.399.312 10,7 2,7 19,5 10,8 

3. Impuestos a Productos Específicos 352.441 677.673 -15,4 -7,2 -14,5 -14,4 
    Tabacos, Cigarros y Cigarrillos 165.037 323.724 6,6 3,7 2,3 3,1 
    Combustibles 187.397 353.942 -28,6 -15,5 -17,0 -17,7 
    Derechos de Extracción Ley de Pesca 7 7 -101,1 100,9 0,1 0,2 

4. Impuestos a los Actos Jurídicos 78.486 150.811 34,3 28,8 4,5 9,2 

5. Impuestos al Comercio Exterior 14.316 34.508 -54,3 -42,8 -3,9 -7,0 

6. Otros -54.283 -134.999 -47,8 -825,3 -4,0 -32,9 
    Fluctuación Deudores más Diferencias Pendientes -89.086 -265.156 -45,4 -242,7 -6,3 -51,3 
    Otros                     34.803                   130.158  41,8 107,3 2,3 18,4 

Ingresos Netos por Impuestos 3.706.783 6.585.347 13,5 5,9 100 100 

 
  



Informe de Ejecución Presupuestaria Mensual 
Febrero 2020 

 
 

Subdirección de Presupuestos/   Página 5 de 10 
Departamento de Estudios 

 

Incidencias de las variaciones en 12 meses de los Ingresos tributarios netos 
(Porcentaje) 

  Incidencia var.  Incidencia var. Acumulada a 

febrero febrero 

Ingresos tributarios netos  100,0 100,0 

   Tributación minería privada  -39,1 16,1 

   Tributación contribuyentes no mineros 139,1 83,9 

 
 

• En términos de promedios móviles en 12 meses, el siguiente gráfico muestra las variaciones de los ingre-
sos, distinguiendo entre los que provienen de la tributación no minera, los que provienen del cobre (gran-
des mineras y Cobre bruto) y el resto de los ingresos. 
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GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL4 
Gobierno Central Presupuestario 
 

Gastos del Gobierno Central Presupuestario, mensual 
(MM$, % de variación real e incidencia) 

Concepto 

MM$ Var. 12 meses Var. 12 mensual 

ene. feb. ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. ene. feb. 

Gastos que afectan el patrimonio neto 3.187.026 3.190.634 9,8 11,6 137,6 128,9 -30,3 0,1 55,8 2,9 

Personal 814.242 781.219 4,5 4,2 17,0 12,1 -22,2 -4,1 9,4 -26,7 

Bienes y serv. de consumo y producción 192.683 274.371 -3,5 3,4 -3,4 3,5 -67,8 42,4 16,3 65,9 

Intereses  326.812 52.963 17,5 1,8 23,6 0,4 852,3 -83,8 -11,8 -221,0 

Subsidios y donaciones 1.061.617 1.379.990 5,6 22,4 27,5 98,0 -51,4 30,0 45,3 257,0 

Prestaciones previsionales 1/ 783.003 697.677 23,0 6,2 71,1 15,7 13,9 -10,9 -3,8 -68,9 

Otros 8.670 4.413 83,6 -29,9 1,9 -0,7 -56,2 -49,1 0,4 -3,4 

Gastos en activos no financieros 234.041 354.334 -24,9 -17,4 -37,6 -28,9 -82,4 51,4 44,2 97,1 

Inversión 68.251 185.640 -2,9 -16,3 -1,0 -14,0 -92,1 172,0 31,9 94,7 

Transferencias de capital 165.790 168.694 -31,3 -18,6 -36,6 -14,9 -64,7 1,8 12,2 2,3 

Total gastos 3.421.067 3.544.968 6,4 7,8 100,0 100,0 -42,1 3,6 100,0 100,0 

1/ Gasto no incluye el bono electrónico Fonasa. 

 
Gastos del Gobierno Central Presupuestario, acumulado 

(MM$, % de variación real e incidencia) 

Concepto 

MM$  Var. 12 meses 

ene. feb. ene. feb. 
Incidencia  

ene. feb. 

Gastos que afectan el patrimonio neto 3.187.026 6.377.660 9,8 10,7 137,5 132,8 

   Personal 814.242 1.595.461 4,5 4,3 17,0 14,3 

   Bienes y servicios de consumo y producción 192.683 467.054 -3,5 0,5 -3,4 0,5 

   Intereses  326.812 379.775 17,3 14,8 23,3 10,6 

   Subsidios y donaciones 1.061.617 2.441.607 5,7 14,5 27,5 66,7 

   Prestaciones previsionales 1/ 783.003 1.480.680 23,0 14,5 71,1 40,4 

   Otros 8.670 13.083 83,7 18,8 1,9 0,4 

Gastos en activos no financieros 234.041 588.375 -24,8 -20,5 -37,5 -32,8 

   Inversión 68.251 253.891 -2,5 -13,0 -0,8 -8,2 

   Transferencias de capital 165.790 334.484 -31,3 -25,4 -36,7 -24,6 

Total gastos 3.421.067 6.966.035 6,4 7,1 100,0 100,0 

1/ Gasto no incluye el bono electrónico Fonasa. 
  

 
4 Debido a las modificaciones establecidas en la Ley N°21.174, se presentan las variaciones del Gasto del Gobierno Central Presupuestario y 
no del Gobierno Central Total como en informes de años previos. 
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• Dentro del gasto que afecta el patrimonio neto (corriente) el incremento en 12 meses de 10,7% en lo 

acumulado a febrero, se debe principalmente a Subsidios y Donaciones (66,7% de incidencia en la varia-
ción del total de gastos presupuestarios y una variación real anual de 14,5%) y Prestaciones previsionales 
(40,4% de incidencia en la variación del total de gastos presupuestarios y una variación real anual de 
14,5%), lo anterior asociados a gastos en los Ministerios de Educación y Trabajo y Previsión Social. 

 

• En relación con el Gasto de Capital se observa una caída acumulada de 20,5% real, compuesta por una 
disminución real de 25,4% de las transferencias de capital y de 13,0% en las iniciativas de Inversión, con in-
cidencias de -24,6% y -8,2% respectivamente, dentro de la variación anual acumulada a febrero del total 
de gastos presupuestarios. Se debe señalar que esta caía está explicada principalmente por el Ministerio 
de Vivienda, que en diciembre de 2019 adelantó el gasto por subsidios asociados a proyectos habitaciona-
les del DS 19, generando una menor ejecución por gasto de capital a comienzo del año 2020 e importantes 
atrasos en la ejecución de proyectos en las regiones al verse afectadas por manifestaciones de la crisis so-
cial. 

  
• La tasa de ejecución del gasto presupuestario durante febrero fue 6,9%, mayor a la observada el mismo 

mes del año anterior de (6,7%), del mismo modo, que lo acumulado a febrero, que se presenta un avance 

de 13,6%, superior a lo registrado al mismo mes del año anterior (13,2%). 

 

 

  

6,6

13,6

6,5

13,2

6,7

13,6

5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0 11,0 12,0 13,0 14,0 15,0

Enero

Febrero

Ejecución Acumulada Gasto Presupuestario
(% respecto de la Ley aprobada)

2018 2019 2020



Informe de Ejecución Presupuestaria Mensual 
Febrero 2020 

 
 

Subdirección de Presupuestos/   Página 8 de 10 
Departamento de Estudios 

 

• Respecto de la ejecución de los gastos presupuestarios según subtítulos, se aprecia en la siguiente tabla 
que, durante el mes de febrero, en cuatro de ellos se ha ejecutado una menor proporción que el total de 
gastos presupuestarios en el mes. A su vez, se destaca el bajo avance de la ejecución del gasto en Intereses 
durante el mes de febrero, lo que se explica por las fechas de calendarización de pagos.  

 
Tasa de ejecución del gasto presupuestario según subtítulos 

(% de gasto ejecutado sobre Ley Aprobada 2020) 

Gastos presupuestarios Enero Febrero Acumulado a febrero 

Total gastos presupuestarios 6,7 6,9 13,6 

Total gastos que afectan el patrimonio neto 7,4 7,4 14,8 

Personal 8,2 7,9 16,1 

Bienes y servicios de consumo y producción 5,4 7,7 13,1 

Intereses  17,8 2,9 20,7 

Subsidios y donaciones 5,3 6,8 12,1 

Prestaciones previsionales 10,2 9,1 19,3 

Gastos en activos no financieros 2,9 4,4 7,3 

Inversión  1,5 4,2 5,7 

Transferencias de capital 4,6 4,7 9,3 

 
• A continuación, se muestran los principales ministerios que realizan gastos que afectan el patri-

monio neto (corrientes). La mayor incidencia en el crecimiento de 10,7% corresponde al Ministe-
rio de Educación, debido al adelantamiento en la tramitación del Decreto de Gratuidad de la Edu-
cación superior. El Ministerio de Salud presenta un importante incremento en el gasto en perso-
nal, asociado al mayor personal contratado por Contingencias, que no se observa en la base del 
año 2019. Finalmente, la implementación de la ley que mejora el Sistema de Pensiones Solidaria, 
aumentando el valor de la PBS en 50% y la PMAS en 50%, explica el crecimiento de 10,9% en el 
Ministerio del Trabajo. 
 

Gasto Corriente a febrero de 2020 

5 Ministerios con mayor gasto corriente aprobado(1) 

(millones de pesos y % de ejecución sobre Ley de Presupuestos Aprobada) 

  % Avance a febrero de 2020 

Ministerios Ley de Presupuestos 2020 Ejecución a febrero 2020 2020 2019 
Variación % real 

anual 

TOTAL 43.105.421 6.377.660 14,8% 13,9% 10,7% 

Salud 8.708.617 1.504.165 17,3% 16,1% 11,7% 

Trabajo 7.749.964 1.317.341 17,0% 16,3% 10,9% 

Interior 2.043.890 331.082 16,2% 15,9% 2,9% 

Defensa 1.711.584 273.717 16,0% 15,8% -1,4% 

Educación 10.662.228 1.466.125 13,8% 11,5% 17,3% 

(1) Luego de la clasificación por mayor gasto aprobado en la Ley de Presupuestos 2020 (excluyendo Tesoro Público), se ordenan des-

cendentemente de acuerdo al porcentaje de ejecución acumulada en lo que va de 2020. El Gasto Corriente aprobado de estos 5 

ministerios representa un 71,6% del Gasto Corriente total aprobado en la Ley de Presupuestos 2020.  
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• En relación a los principales ministerios que realizan gastos en activos no financieros (de capital), 
se observa en la mayoría de los casos una caída anual. Como se señaló anteriormente, el Ministe-
rio de Vivienda decrece debido al adelantamiento de un pago a diciembre 2019 y al retraso de al-
gunos proyectos específicos. Por su parte el Ministerio de Salud cae debido a que en Enero de 
2019 se realizó un pago importante del Hospital Curicó, no presente a comienzo del año 2020. Se 
destaca el incremento de 11,2% observado en el Ministerio de Obras Públicas. 

 

Gasto de Capital a febrero de 2020 

5 Ministerios con mayor gasto de capital aprobado (1) 

(millones de pesos y % de ejecución sobre Ley de Presupuestos Aprobada) 

                                                   % Avance a noviembre de 2020 

Ministerios Ley de Presupuestos 2020 Ejecución a febrero 2020 2020 2019 
Variación % real 

anual 

TOTAL 8.027.899 588.375 7,3% 9,7% -20,5% 

Educación 389.039 48.139 12,4% 17,0% -16,9% 

Vivienda 2.009.243 188.861 9,4% 15,7% -38,6% 

Obras Públicas 2.289.207 189.513 8,3% 7,3% 11,2% 

Interior 1.505.812 114.615 7,6% 8,6% -9,6% 

Salud 922.615 12.290 1,3% 6,7% -69,5% 

(1) Luego de la clasificación por mayor gasto aprobado en la Ley de Presupuestos 2020, se ordenan descendentemente por el porcen-

taje de ejecución acumulada en 2020. El Gasto de Capital aprobado de estos 5 ministerios representa un 88,6% del Gasto de Capi-

tal total aprobado en la Ley de Presupuestos 2020. 
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EJECUCIÓN DE LA INVERSIÓN REGIONAL  
 

• En el mes de febrero los Gobiernos Regionales ejecutaron en su conjunto un 5,2% de su Presupuesto vi-
gente para inversiones. Así, en términos acumulados a febrero, se alcanzó un 8,9% del Presupuesto vigen-
te, inferior a lo registrado al mismo mes del año anterior (12,2%).  
 

• A nivel agregado, el gasto en inversiones realizado por los Gobiernos Regionales presentó una caída de 
18,2% real anual, ejecución que se vio afectada en los primeros meses del año principalmente por efectos 
de la crisis social. 
 

• Se destacan con las mayores tasas de ejecución acumulada las regiones de Magallanes, Los Lagos y Aysén. 
Por su parte, las regiones que registran menores tasas de avance al mes de febrero son Antofagasta, Ñuble 
y Atacama. 

 
Gasto ejecutado en inversiones Gobiernos Regionales: febrero de 2020 

(miles de pesos y % de ejecución sobre Ley Vigente) 
 

  feb-20 ene-feb 20 Ene-feb 19 

Regiones M$ 

% 

M$ 

% % 

Ejecución Ejecución Ejecución 

      

Arica y P. 1.259.966 3,1 3.397.542 8,3 7,4 

Tarapacá 1.350.476 2,7 2.041.818 4,0 17,8 

Antofagasta 638.940 0,8 929.841 1,2 11,5 

Atacama 1.750.115 2,3 2.159.852 2,9 8,9 

Coquimbo 3.945.090 5,5 7.214.529 10,0 20,2 

Valparaíso 1.115.821 1,2 2.943.220 3,2 21,1 

Metropolitana 6.522.216 4,6 15.711.601 11,2 7,4 

O'Higgins 3.854.891 5,3 5.172.867 7,2 5,4 

Maule 4.218.963 4,6 6.117.237 6,6 12,2 

Ñuble 945.372 1,7 992.255 1,7 0,0 

Biobío 6.307.844 7,0 11.069.405 12,2 16,3 

Araucanía 10.908.093 8,6 16.108.547 12,7 13,5 

Los Ríos 2.822.636 5,5 2.822.636 5,5 9,7 

Los Lagos 7.082.869 8,4 12.606.293 15,0 5,4 

Aysén 7.099.473 11,1 9.356.052 14,6 14,8 

Magallanes (a) 5.898.819 7,9 13.334.885 17,9 26,6 

TOTAL 65.721.584 5,2 111.978.580 8,9 12,2 

(a) No incluye Fondema. 
Notas:  
   -  Las cifras presentadas no incluyen las transferencias de capital consolidables. 
   -  Los montos presupuesto vigente y ejecutado acumulados son netos (no consideran Préstamos, Servicio de la  
       Deuda ni Saldo Final de Caja). 
  -   Presupuesto vigente: Ley de Presupuestos, decretos modificatorios totalmente tramitados a febrero de 2020. 


